brans et improperans ei peccata sua, et quod non esset dignus vivificæ crucis lignum (quod de consuetudine appensum collo gestabat) in illo certamine circumferre. Statimque Rex territus et turbatus veniam **1162** petit, et Sancto qui loquebatur ad eum, peccata sua flebiliter confitetur. Tunc beatus Bernardus admota propius manu crucem sanctam quæ collo Regis pendebat, accepit, et benedicens ei trino signaculo sanctæ crucis, consolabatur eum dicens : « Confide, Rex, in hoc signo vinces, et in periculo timoris magni, quale nunquam hactenus expertus es, sine læsione tui hostes evades. » Cumque hoc dixisset, visus est velle discedere, crucem quam a collo Regis acceperat portans secum. Rex autem apprehendens eum ait : « Non dimittam te nisi crucem dimiseris mihi. » Ad quem Sanctus : « Noli inquit, noli, Rex, alios filios habeo quos oportet crucis hujus signaculo benedici. » Et his dictis somnus abiit, et fulgor matutinus illuxit, factaque copia splendoris et lucis, uterque exercitus sibi invicem ad ineunda certaminâ propinquavit. Aggreditur Regis cuneus multitudinem copiosam, et in medio ejus qui in pelago maris absorptus inimicos crucis Christi sub crucis vexillo prostravit. Cadunt a latere suo mille, et multa millia a dextris ejus, et discurrunt undique triumphantes in Christi nomine Christiani. ita ut dum illi diversis pugnæ partibus dividuntur, Rex ipse solus in quadam congesti sabuli tumulo remaneret tam morti et internectioni proximus, quam a vi longe erat suorum omnium solatio destitutus. Cer-

A nebat ex eminenti stationis suæ loco Turcos undique concursantes. Nam jamque imminentem sibi expectabat interitum, nisi quia in eo quodammodo confidebat, quod se illis non ignorabat ignotum. Recordatus illico præteritæ visionis, et pia intra se vota conficiens, pollicitus est Deo et beato Bernardo, quod si de manu inimicorum vivus evaderet, crucem quam Sanctus petierat filiis ejus Claræ-Vallensibus destinaret. Continuo igitur triginta de militibus suis Regem ipsum a longe cognoscentes, acri in se certamine Turcos provocant ad pugnandum, ut vergente in illos fortitudine tota, conflictus Rex iterum ab hostibus et ignotus persistet et securus. Quod cum quindecim milites de sacra Christi militia conspoxissent, per confertissimos hostes violenter irrum-
B punt, persequentes juxta quod scriptum est, unus mille, et duo fugantes decem millia in millibus suis (*Deut. xxxii, 30*). Associati ergo aliis triginta militibus, divisis et cæsis occurrentibus inimicis, ad Regem suum cum lætitia et victoria pervenerunt. Sicque factum est, quod et Rex juxta verbum sancti Patris nostri de beneficio sanctæ crucis donum ejusdem sancti Patris meritis apprehendit. Porro supradictæ ordinem visionis idem ipse rex Richero abba*i* Salvationis ore proprio diligenter exposuit, qui eam postmodum in Gallicanis partibus fideliiter nuntiavit; vir utique testimonii boni et conversationis honestæ, tam a mendacii suspicione remotus quam a vita corruptionibus alienus. Deo gratias. Amen.

HORSTII PRÆFATIO IN LIBRUM SEQUENTEM,

De miraculis per sanctum Bernardum editis.

I. Inter Santos miraculorum gloria celebres, eminere mihi Bernardus videtur, aut paucos sibi habere pares. Ut vel hinc facile sit obstruere loquerium iniqua et miracula posterioris avi cavillantium ora. Nimis-
rum non desunt etiam nunc Pharaones, qui obdorant corda sua ad visa vel audita tot prodigia, ne cogantur agnoscere Deum mirabilem in sanctis suis : sunt quoque nunc serpentes et aspides surdae obturantes aures suas, ne audiant vocem incantantis sapienter. Quin etiam hodie reperi est cæcos et contumaces Phariseos, aut pejores, qui potestati Satanæ isthæc ausint ascribere. Nempe otiosa censem miracula post claram Evan-
gelii lucem toto orbe diffusam, et quæ postmodum facta, etiam a viris fide dignissimis accepimus, etsi toto orbe spectante et attestante, hec ipsi inter fabulas et figmenta, imo inter præstigiis deputant. O cæcum et miserum hominum genus ! qui videntes non vident, et audiientes non intelligunt. Sed non est abbreviata manus Domini etiam hodie facere per fideles servos suos, quæ sensum et naturam superent, cum ita necessum fuerit. Hoc vero definire, nostrum non est, sed ejus qui omnia in pondere et mensura facit, cuius sapientia attingit a fine usque ad finem fortior, et disponit omnia suaviter. Temerarium et impium foret, hic leges ac limites divinae potentiae seu providentiae præfigere. Hanc ipsam tantummodo sancti Bernardi vitam inspicite, vos, **1163-1164** inquam, sanctorum gloria mastiges, cuius sanctitatem prorsus eximiam, præter quam quod scripta ejus, nedum gesta, ad vivum exprimunt, tot ac tanta irrefragabilis fidei testimonia comprobant, ut vel ipsa calumnia eam inficiari non audeat, sed et invitis, ac quantumvis invitis venerationem extorqueat. Miracula vero, etiæ alias indubia, ac infallibili sanctitatis argumenta non sint, in Bernardo tamen vite sanctimonia et miraculorum gratia, tam arcto sibi sœdere connexa fuere, ut aut stolidos, aut impios esse necesse sit, qui vel alterutram, vel utramque Viro sancto detrahere ausint.

II. Quocirca alii alii eum ornent elogiis : ego libens omnibus applando, quia nullum par ejus meritis invenio. Altamen Thaumaturgum per excellentiam non possum non appellare, vissi scilicet tot ejus miraculus, et operantis tam familiariter, nec minus mirabiliter in eo virtutis divinæ testimonii. Esto, sit non nemo sanctorum, qui hunc sibi titulum longi temporis præscriptione vindicet : non ægre tamen is Bernardum in hujus tituli et honoris consortium recipiet. Quamvis vindicandæ sibi ipsiis hac in parte laudis et gloriæ nulla roris sanctis æmulatio esse soleat. Bernardus certe studiose eam semper a se amoliri solitus est, sciens nil omnem deberi gloriam. qui operatur omnia in omnibus, et facit mirabilia magna solus. Nostrum nihilominus est, Deum laudare in sanctis suis, eoque diligentius recolere miracula, quæ divina virtute, cum Dei glo-

ria, aut fidei ac religionis confirmandæ causa, aut christiani populi salus id exigere, sancti homines secerunt, ne fine suo frustretur, si a nobis neglecta, aut inofficiose, seu potius irreligioso silentio præterita fuerint, Præcipuus autem finis est, diuinam asserere gloriam, ostendere potentiam, et orthodoxam potissimum fidei veritatem, seu ad confutandos incredulos, seu ad confirmandos fidèles extruere. Ut vero jam alia infinita præteream, per unum certe Bernardum tam frequentia et illustria ad extruenda fidei argumenta edita video, ut illis Richardi de Sancto-Victore (lib. i de Trinitate, cap. 2) verbis christiano cuivis, si quando infidelitatis tentatione quatitur, cum Deo agere liceat: « Domine, si error est, a te ipso decepisti sumus. Nam ista in nobis tantis signis et prodigiis confirmata sunt, et talibus, quæ nonnisi per te ipsum fieri possunt. Certe a summa sanctitatis viris sunt nobis tradita et cum summa et authentica attestations probata teipso cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis. » Ita ille. Vereor ne excursus sit longior: non possum tamen quin sancti Gregorii Magni (homil. 11, in Ezechiele) verba valde hic opportuna recenseam. Ille postquam miracula sanctorum comparasset propugnaculis, virtutes eorumdem clypeis, quibus utriusque etiam nunc Christiani sece muniant ac defendant, sic ait: « Hi itaque (viri sancti) quam vera de Deo discernit, testantur miracula, quia talia per illum non sacerent, nisi de illo vera narrarent: et quam piæ, quam humiles, quam benigni existent, eorum testantur operationes. Si igitur de fide tentamus, quam ex illorum predicatione conceperimus, loquenter miracula conspiciamus, et in fide quam ab eis accepimus confirmamur. Quid ergo illorum miracula, nisi nostra sunt propugnacula? quia et muniri per illa possumus, et tamen haec in manu arbitrii nostri non tenemus. Nam talia facere non valemus, » etc. Hæc paulo protixius afferre visum in gratiam eorum qui parum tribuunt aut fidunt miraculis, et sanctorum gloriam calumniis lacerant, nec honorent quos Deus sic voluit honorare. Spero hæc non ingrata aut inutilia lectori fore: certe ingenuus Bernardi cultor non improbabit.

III. His ab Horstio dictis addere licet, adea Bernardi miracula illustria et omnibus ipso vivente, immo ante prædicationem crucis seu sacrae expeditionis, de qua in libro sequenti, comperta fuisse, ut Berengarius, ille Abælardi discipulus et defensor, in Apologia pro magistro suo, quantumvis Bernardo insensus, ea ut indubitate agnoscat. « Jam dudum, » inquit, Bernardum alloquens, « sanctitudinis tuae odorem ales per orbem fama dispersit, præconizavit merita, miracula declamavit. Felicia jactabamus moderna sæcula, tam coruscis sideris venustata nitore; mundumque, jam debitum perditioni, tuis meritis subsistere putabamus. Sperabamus in lingue tuae arbitrio cœli sitam clementiam, aeris temperiem, ubertatem terra, fractuum benedictionem. Caput tuum nubes tangebat; et, juxta vulgare proverbium, rami tui umbras montium transcendebant. Sic diu vixisti, sic Ecclesiam castis institutionibus informasti, ut ad semicinctia tua rugire dæmones autumaremus, et beatulos nos tanto gloriaremur patrono. » Hac ille, testimonium vel invitus veritati perhibens: eti in consequentibus Bernardum traducat, quod Abælardum impugnaverit.

LIBER SEXTUS,

Seu miracula a sancto Bernardo per Germaniam, Belgum Galliamque patrata, anno 1146.
in tres partes distributa, quæ singulæ suos præferunt auctore

NARRATIO HERBERTI (92)

ABBATIS COENOBII MORENSIS,

De libro Miraculorum S. Bernardi, per insigne miraculum servato.

1165 Visitantie super venerabilis abbate Claræ Vallensi Petro (93) monasteria sua (94), que in Remensi provincia, flante spiritu Dei, venustissime florant, nos quoque cum illo profecti veniamus die quadam una cum ipso ad monasterium Vallis-Regis (95). Invenimus autem ibidem miraculorum sancti Bernardi multitudinem copiosam, quæ propter legentium testimoniū in codice vita ejus inseri non potuerunt. Nam si prolixius scriberentur, plurima inde volumina conficerentur. Hunc ergo Miraculorum librum, quem in Clara-Valle non habere comperimus, acceptum mutuo nobiscum ferre curavimus, ut eum transcribi faceremus. Portabatur autem in mapta, cum aliis

A septem libris, tam majoris quam minoris voluminis. Venientibus itaque nobis ad monasterium Longi-Pontis, contigit ut eorumdem librorum portitor equus cum ceteris ad aquam duceretur. Qui dum incaute dimissis habenis vadum excederet, lapsus in profundum stagii fluctuando et natanto ferme unius horæ spatio buc et illuc anxie pervagabatur. Exclamantibus autem qui aderant, quod equus ille librorum atque vestimentorum sarcinam habens cum puer superposito mergeretur; accurritur undique ut ei succurratur. Interim autem quadrupes, et ipse puer sub aqua latebant, nisi quod ora protensa modice superius apparebant. Quidam vero juvenis in-

(92) Is postea archiepiscopus Turrium in Sardinia, qui tres libros de Miraculis, tum Bernardi, tum aliorum ejus discipulorum scripsit, de quibus infra.

(93) Fuisse hunc octavum abbatem Claræ-Vallensem, ac obiisse anno 1186, — scribitur in serie isto-rum abbatum apud Jungelinum lib. i, pag. 25. Dicitus etiam fuit Monoculus, de quo Manricus ad an. 1143,

B cap. 4, cui præsens miraculum innectit. In præmissis apud Bolland. ad diem 18 maii refertur idem Petrus.

(94) Scilicet Fusniacum, Bonum-Fontem, et Sigeniacum.

(95) La Valroy, in dioecesi Remensi, filia Iguacii de linea Claræ-Vallis fund. an. 1148.

dumentis exutus, et natando diutius insecurus per-euntes, eripere voluit, sed fugiente caballo minime potuit.

Tandem vero quæsita et de longe adducta navicula, miserante Domino, reducti et liberati sunt simul adolescentulus **1166** et caballus. non modo viventes, verum etiam salvi et alacres : mantica vero continens ipsos libros inventa est aquis, in modum utris, plena atque distenta. Quæ dum postmodum incuria ministrorum clausa diutissime permaneret, tandem ea reserata inventi sunt libri a minimo usque ad maximum, ita madesfacti atque deleti, ac si in profundo stagni diutius jacuissent. Verumtamen solus ille Miraculorum liber, cum tamen cæteris aqua imbutis atque submersis esset immistus, ita repertus est incorruptus et siccus, ita pulcher ac floridus, ut minime tunc extractum de vivario crederes, sed potius assumptum de armario dices. Nam quemadmodum usque hodie cernitur, ne unam quidem in

A eo litterulam magnam vel modicam aquæ stilla delevit, aut tetigit ; cum cæteri, sicut dictum est, libri ita fluctibus oblitterati, et pellium more confecti viderentur, ut nullis deinceps usibus judicarentur apti. Unde mirati et magna jucunditate repleti, gratias egere multimodis divinæ clementiæ, qui dilecti sui Bernardi merita veneranda voluit etiam nunc hujusmodi signo glorificare. Nos quoque magnifice consolati, proprium damnum de submersione librorum non modo levissime, verum etiam lètissime tulimus : quippe qui in ejus restitutione, jucunda vere pascatione, tantum et tale miraculum de immensitate aquarum cum libris extulimus. Et quidem duplex nobis incubuit exsultandi materia : tum pro ipsa miraculorum gloria commendata, de quorum certitudine præsenti miraculo certiores existimus ; tum pro ipsa pueri vita donata, cuius liberationem sanctissimi confessoris hujus precibus et meritis attribuendam esse non dubitamus.

PHILIPPI DE CLARA-VALLE PRÆFATIO

IN EUNDEM LIBRUM,

Ad Samsonem (96) archiepiscopum Remensem.

Charissimo Patri et domino SAMSONI, Dei gratia Remorum archiepiscopo, frater PHILIPPUS de Clara-Vale, ambulare a claritate in claritatem tanquam a Domini Spiritu.

Multa esset præsumptio, si non multa esset dilectio, quod vestræ præsumo scribere Sublimitati. Quid enim servus ad dominum, discipulus ad magistrum, ad episcopum monachus? Nihil mihi et illi, cum illum summa dignitas, me vilitas alta componat. Sepultus inter homines, non est revocandus ad homines, nec revocari debet ad phaleras gloriamque verborum, qui silentium imposuit ori suo. Scitis et vos, domine pater, quia scribere nec monacho in usu, nec indocto in promptu, nec paenitenti esse beat in affectu. Durum quoque est, ut cum aliis vacent et videant quoniam ipse est Dominus, ego stylum tabulasque involvam, quem non ignoratis durioris paenitentiae martyrio confringendum. In veritate didici nihil esse efficacius ad promerendum dignitas gratiæ Domini, quam sedere et tacere, et semper humilibus consentire. Humilitas virtutum regina, primogenitum filium suum silentium parit; in quo, et de quo cultus justitiæ pendet, justo attestante qui ait : *Cultus justitiæ silentium (Isai. xxxii, 17).* Sed nimis progredior et interrumpendum est cursus sermonis; quia fortassis incommoda præli-

batio est, si quos pluribus debetis oculos detineam pagina longiori. Id ipsum autem quando præsumpsisset pusillitas, vel pusillanimitas mei, servi vestri, nisi prævenisset vel intervenisset vestræ humilis sublimitas, imo sublimis humilitas, amantissime pater? Rogatis igitur, ut scribam vobis quæ comperta habeo de miraculis patris nostri, amici vestri, qui vos diligit non verbo neque lingua, sed opere et veritate. Et illa quidem egebant diligentiori disputatione et doctiori disputatore; cum illa tamen ego non scripserim, sed collegerim: certus autem quod auribus meis audierim et **1167** perspicerim oculis universa; ipsa tamen, quæ in itu et reditu Stampensis collocutionis effecit, ego nec vidi, nec audivi, sed viderunt et audierunt qui ministri fuerunt sermonis et quibus credo sicut oculis meis. Ego enim tunc intravi scholam Jesu, et valedixi sæculo in seculum et in sæculum sæculi. Decrevimus autem et hæc, et alia quæ fidelis stylo a principio itinerarii ipsius excerpta sunt, alicui de linguis insignibus et religiosis commendare, qui potenti virtute verborum facta lucida perducat in lucem. Vos quoque, cum hanc epistolam suscepereritis, orate pro Philippo vestro, qui vester ero, quandiu fuero, in visceribus Jesu Christi.

(96) Apud Sammarthanos Rainaldo a Pratis anno 1137 vita functio, successisse ponitur, ac diem ultimum clausisse anno 1161, apud Alberici chroni-

con; ex cœnotaphio autem anno 1160. Laudatur a S. Bernardo in epist. 210 et 247.

PARS PRIMA

Auctore Philippo monacho Clarae-Vallensi.

CAPUT PRIMUM.

De profectione Bernardi Constantiam versus; item de personis et nominibus eorum qui miraculorum oculati testes fuerunt.

1. Cum in regno Teutonicorum verus crucis servus Bernardus verbum crucis annuntiaret, necesse fuit ut regi Conrado pro quodam pacis negotio loqueretur. Occurrit autem Franckevert, quod in territorio Moguntino super Mogum situm est castrum, et a Francorum vado nomen accepit. Ibidem quoque Constantiensis episcopus, Hermannus nomine, vir religiosus adfuit, obnixius supplicans ut ad partes suas ascendere dignaretur. Cujus petitioni multa quidem negotia resistebant; maxime tamen Clarae-Vallensium suorum intima sollicitudo et præcordialis affectus, ad quos redire omnimodo festinabat: neque enim filiorum uteri sui mater poterat obliisci, sed toto fere anno avelli a se viscera sua gravissime quereretur. Vicit tamen constantia domini Constantiensis, cum opportune, importune, modo per se, modo per Regem et episcopos supplicaret. Sic nimurum intolerabile sibi indicat vir benignissimus pro se anxious contristari. Magis autem prævabit timor Domini, et spiritus ejus suggestus aper tam sibi esse ostium magnum. Hoc enim studium ejus, hæc consuetudo est, ut licet animum habeat affectione plenissimum, nullum tamen apud eum propria obtineat affectio locum in deliberatione faciendorum, sed totum sibi vindicet divinæ inquisitio voluntatis. Acquievit ergo venire cum episcopo. Et Dominica prima adventus Domini ingressi sumus fines episcopatus Constantiensis; et in villa cui nomen est Kenting [al. Kentzigen, prope Friburgum Brisgoie], maxima populi devotione suscepti. Multa ex hoc divinae miracula virtutis claruerunt, quæ, eti nos tacuerimus, lapides clamabunt. Propterea qui præsentes fuimus, dignum duximus annotare ea viande gratia confusionis, et dubitationis abigende. Singulorum enim præscripsimus nomina; et singuli quod vidimus et audivimus, certa veritate testamur. Eramus autem cum eo ego, Hermannus Constantiensis episcopus, et Eberhardus [al. Everardus] capellanus ejus [al. meus]; abbates duo Baldwinus, et Frowinus (97-98); monachi quoque duo, Gerardus, et Gaufridus: clerici tres, Philippus Leo dicasis archidiaconus, Otto, et Franco: quibus ad-

A ditus est in ipso itinere Alexander (99) Coloniensis. Romam enim proficiscebatur; sed videns opera divinæ virtutis, et audiens crebram Patris exhortationem compunctus est et conversus. Singulare nomina ex præscriptione primarum invenies litterarum.

CAPUT II.

De miraculis per beatum Bernardum factis Friburgi, Basileæ, locisque vicinitatis.

B 2. HERMANNUS EPISCOPUS. Mihi sacerdos villæ Herrenheim, ob hoc ipsum vocatus, indicavit hominem cæcum jam annis decem, qui de domo sua erat, Dominica prima Adventus (100) signatum in transitu, ubi domum 1168 rediit statim illuminatum esse. Hoc ab alio prius audieram et in tota regione certissimum est. EBERHARDUS. Ego a duobus honestis viris, quorum alter sacerdos, alter monachus erat, audivi duos in villa Lapenheim [al. Kipenheim] ipsa die signatos similiter illuminatos. PHILIPPUS. Secunda feria me præsente cæcus senex adductus est in ecclesiam, et post manus impositionem, sicut omnes audistis, illuminatum eum populus acclamavit. FROWINUS ABBAS. Ego hominem illum videntem vidi, et frater Gaufridus tecum. FRANCO. Tertia feria in Frienburg puerum cæcum mater obtulit mane in hospitio; dumque reportaret eum post manus impositionem, jussit pater inquiri a pueru an videret: et ego ipse secutus sum; et cum interrogasset puerum, clare se videre respondit: quod et in multis probatum est argumentis. GAUFRIDUS. Statim ut ingressi sumus ecclesiam, adolescens claudus per signum vitæ gressum accepit. EPISCOPUS. Omnes vidimus cum ante altare cum populus in Dei laudibus acclamaret. EBERHARDUS. Ego illa ipsa die tres alios claudos erectos vidi. FRANCO. Mulierem cæcam, quæ in ingressu ecclesie illuminata est et populo præsentata, omnes vidistis. GAUFRIDUS. Et puellam, cuius arida manus restituta est sanitati, de qua inter oblationes cantatum est. GERARDUS. Ego ipsa die puerum illuminatum vidi. OTTO. Quarta feria, cum post Missarum celebrationem Pater regredieretur ecclesiam, mulieris manus aridas tetigit, quæ post paululum incolumentatem recipit. Cantum omnes audistis: ego et Franco vidi mus ipsas manus. GAUFRIDUS. Sic et pueru, cum egredieretur vicum, manus redditæ est coram om-

D (97-98) Frowinus ex monacho Einsidlensi factus est abbas in Monte-Angelorum apud Helvetias Subsilvanos, idemque nonnulla opuscula eruditæ scripsit, quæ vidimus in Bibliotheca Einsidlensi.

(99) Vid. de eodem sup. lib. iv, n. 48 et lib. i de Viris illustribus ord. Cisterc. c. 27. Item inf. lib. vii, c. 20. De Alex-Menol. cist. 29 Jul.

(100) Dominica illa anno 1146, quo haec miracula evenerunt, incidit in diem primam Decembri, concurr. lit. Dom. ac prima mensis Dec. die F. Hinc feriae, quæ deinceps occurront, uti et Dominicæ dies ac festi, facile suis quæque mensium diebus aptantur.

nibus nobis. Sed et mulier clauda, quam Patris Ihesu, dum consequi nos non valeret, reversus Ille noster super equum suum attulerat, nobis videntibus, gressum recepit in ipso loco, ubi puella clauda ex utero cooperat ambulare, et simul duæ currebant. FRANCO. In ipso itinere pueræ cuidam manus arida restituta est. Et ego ei baculum Abbatis tradidi, et fortiter eum tenebat.

3. Episcopus. Quid illud omisisti, quod prima die in Frienburg pro divitibus jussit fieri orationem, ut auferret Deus velamen de cordibus ipsorum; quia, pauperibus accedentibus, ipsi crucem suscipere cunctarentur? Neque enim otiosa fuit oratio; sed, ut scitis, ditissimi quique, etiam pessimi, vici illius signati sunt. PHILIPPUS. Meministis etiam cæci illius senis, qui in via signatus est, et quem admodum sensit Pater sanctus exisse virtutem, non a se quidem, sed a verbo virtutis et signaculo vitae: remisit enim, cum paululum processissemus, qui inquirerent an videret, et inventus est videns. GAUFRIDUS. Ipse nobis secreto confessus est, quod sæpius futura erga eos, quos signabat, beneficia præsentiret: et de surdis illis mulieribus, quæ eadem illa diæ in villa Croingen, per quam transivimus, videntibus nobis auditum receperunt, ad tactum Prioris, sicut ex ipsius ore audivi, locutus est Deo, quod nullum adhuc surdum hac vice beneficium sensisse cognovisset, et sine hæsitatione tetigit eas. EBERHARDUS. Ego cum duabus illis etiam adolescentem vidi, qui in ipsa hora fuerat illuminatus. Episcopus. Herzeretheim [al. Heyreresheim, ut cap. 4, n. 30] quarta feria (101) mane, post missarum solemnia, pueram, cui restituta manus est, ego obtuli. PHILIPPUS. Et ego puerum surdum et mutum ab utero, quem pretinus audistis recte loquentem et audientem clare.

4. Episcopus. Ego ipse allocutus sum puerum, ubi signatus est: et libere statim respondit, et omnes audistis populi vociferationem. GAUFRIDUS. Unde ei verba quæ nunquam audierat? Episcopus. Ab eo qui linguas infantium facit disertas. GERARDUS. Hoc erat quod præcedente vespera secreto colloquenteribus Pater dixerat, neminem adhuc mutum in hac vita se vidisse loquentem. Et post paululum: « Cum soleant, » inquit, qui muti sunt a nativitate, etiam surdi esse; mirum valde est an aliquando sic currentur, ut linguam, quam penitus ante non noverant, subito intelligent et loquantur. PHILIPPUS. Pueram claudam, quæ ibidem erecta est, et gressum recepit, et puerum illuminatum omnes vidimus. FRAWINUS ABbas. Infantulum cæcum mater attulerat, et signatus receperat 1169 visum; sed illa adhuc nesciebat, donec ego pueru pomum obtuli, et extensa manu apprehendit illud. Et ex hoc probatus est videre.

(101) In notis Tornacensibus signatur feria quinta, id est 5 Decembris. Et vero in lectionem feria quinta satis perpendeo, quia illæ ephemerides distribuuntur in ferias hebdomadæ singulas, ut licet

EBERHARDUS. Cum educeretur Vir sanctus de ecclesia, imo deportaretur magis, ante ostium me præsente et vidente claudum signavit, et tulit baculum ejus, et ille exsiliens ambulabat. PHILIPPUS. Cæcum a nativitate puerum, cuius, dum egresseremur, Pater beatus aperuit oculos, et ego vidi, et populus multus qui aderat, et nos fere omnes. Similiter ex media parte corporis paralyticum, cui etiam osculum dedit post signaculum, et statim sanus factus est coram nobis; nam et manum ejus aridam ante curaverat. In villa Stieng cœca ab annis quatuor mulier in aquæ transitu illuminata est coram populo, et omnes fere vidimus eam. GERARDUS. Ego in eadem viæ pueram vidi, cujus manus arida sanata est, videntibus et acclamantibus multis.

5. Episcopus. Sexta feria, Basileæ, post sermonem habitum et datas cruces, mulier muta oblata est Viro. Domini: cuius cum tetigisset linguam, statim solutum est vinculum oris ejus, et loquebatur recte. Hanc ego vidi, et ei locutus sum; sed claudum qui antea gressum receperat, de quo sic acclamavit populus, quis vestrum vidit? OTTO. Omnes vidimus eum. EBERHARDUS. Ego et milites domini mei ipsa die, id est sexta feria, puerum vidimus, quem ad hospitium sancti Viri cæcum mater adduxerat et reducebat videntem. GERARDUS. Multa eo maxime die facta sunt, quæ præ tumultu sciire nequivimus. Audivi enim ipsum dicentem, quod cæcos eo die tetigisset, quos credebat omnino illuminatos esse, aut cito illuminandos. Episcopus. Sabbato juxta castrum Rinvel, puer claudus erectus est: et ego, cum audivissem vociferationem, præcedebam enim, redii et inveni ambulante claudum in medio populi exultantis. EBERHARDUS. Secking vespere sabbati, dum ingredieretur ecclesiam Homo Dei, puer, cuius erant nervi cervicis indurati, et caput erigere aut circumducere non valebat, obesus est, et ubi signatus est rediit solutis nervis, erexit caput et libere circumspexit. Serviens meus, qui in ipso hospitio pernoctavit et puerum vidit, mihi hoc indicavit, cum aliis sociis meis.

6. GAUFRIDUS. Ipsa est villa, ubi mane die Dominica, puero manus restituta est; et alter claudus a nativitate gressum recepit; et duo claudi, alter vir, et altera mulier, in egressu villæ erecti sunt, et baculis quibus sustentabantur abjectis, libere incedebant magnificantes Dominum. Nec longe processeramus, et ecce mulieris manus invalida signata est, et sanata. Omnes hoc vidimus, et ad singula clamor factus est, et exultatio magna. Hominem etiam mente captum, quem in eadem villa Pater signaverat, et statim quietum ac sane loquentem et agentem gratias vidimus, et ex hoc sanum permansisse audivimus. Redeuntes iuxta

videre in sequentibus. In Mabill. autem ac Horatian. exempli. feria quinta vacat et bis ponitur feria quarta

candem villam sacerdoti locuti sumus; et dixit ex his de quibus certi erant, ipsa die ibi aut erectos aut illuminatos. Vesperij quoque, ut dux Conradus occurrit, claudus puer coram eo et militibus gressum recepit, videantibus etiam nobis. EPISCOPUS. Ibidem contigit, quod modo sileo, sed suo loco a vobis velim commemorari. EBERHARDUS. Ipso die in ingressu ecclesiae Döningen, alterum claudum erectum vidimus et ambulantem. Mane secunda feria, ex utero claudus in ingressu ejusdem ecclesiae, me praesente et vidente, gressum recepit. Puer quoque, quem in hospitio nostro mane mutum videramus, coram nobis locutus est. Sed et hospita nostra nobis testabatur, neptem suam, quae quadraginta annis caeca fuerat, a quarto anno scatisse, ipsa die illuminatam. GERARDUS. Ego in hospitio die ipsa puerum cæcum illuminatum vidi. PHILIPPUS. Et ego adolescentulum cæcum, quae prope villam illuminata est, quam et ex nostris, et ex populo multi viderunt.

7. GAUFRIDUS. Multa eo die vidimus, quorum jam non possumus recordari. Unum tamen occurrit, ipsa quam vidi letitiae magnitudine ad memoriam revocante. Dico autem de muliere, quam diu claudam in villa quadam, per quam transivimus, erectam vidimus omnes. EBERHARDUS. Ego cum militibus domini mei contuli, et ex his quae tam illi viderunt, quam ego ipse, numeravimus triginta sex miracula, quae facta sunt ipso die. Cæci **1170** undecim illuminati sunt: claudis decem et octo gressus redditus est: mancis undecim manus restitutæ: turdis unus audivit. Si plus in summa veniunt quam triginta sex, inde est, quod prius personas numeraveram, modo signa. Nam erga puellam unam multa sunt facta, quae cæca, clauda utroque pede, et muta erat et alteram manum aridam habens: ad multa etiam alia cantantem audiavimus populum qui sequebatur nos; sed quia reverti nequivimus, non vidimus ea.

8. PHILIPPUS. Tertia feria Schafhusen multa amissimus, quia tumultus intolerabilis erat, et omnino abstinere oportuit Patrem a benedictione infiriorum, et fugere, adeo se populus invicem comprebat. EBERHARDUS. Ego ipse ante altare rogam obnoxius, ne cui manus imponeret, prorsus ignorans qua ratione posset educi. PHILIPPUS. In ingressu tamen ecclesiae clauda gressum receperat, me praesente, et populi cantum omnes audistis. Vidimus et alteram claudam, quae egredientibus nobis de villa supra montem signata est, et confessum solutis nervis, libere ambulavit. EBERHARDUS. Me vidente in eadem villa surdus recepit auditum, et mulier gressum, quae clauda fuerat utroque pede. Audiri etiam a milite quodam domini mei, qui in ipsa turba Sanctum Domini defendebat, et praesens erat omni hora, quod aridum brachium cujusdam sanatum sit, et claudus ambulaverit. EPISCOPUS. Feria quarta mane in ingressu ecclesiae, me praesente, et vidente cum populo, et fratribus nostris,

A claudus utroque pede, et manum habens unam aridam, ab utroque incommodo liberatus est, et libere ambulabat, et movebat manum. PHILIPPUS. Cæcum puerum, qui ibidem illuminatus est, ego vidi.

CAPUT III.

De miraculis Constantiae, et per viciniam a beato Bernardo editis.

9. BALDOWINUS ABBAS. Ubi Rhenum transivimus, cantus ille quem audistis, omnes enim in altera parte remanseratis, populo præoccupante naves, fuit pro erectione claudi cujusdam pueri, quem ego vidi.

GAUFRIDUS. Cæcum senem, qui in eodem itinere, dum transiremus villam, lumen recepit, ego vidi, et mulierem claudam longo iam tempore, quæ sub

B manu benedicatis exsiliit: cui sic congratulabantur omnes qui noverant eam prius; curru enim venerat, et pedibus revertebatur. PHILIPPUS. Puerum utroque brachio impotentem Pater signaverat, cujus dum alterum brachium extendisset, unus ex militibus alterum, dum ei offerre vellet, coram omnibus nobis extendit. GAUFRIDUS. Omnes vidistis quantum exultavit mulier insolitam lucem mirata, quæ juxta lacum illuminata est. EPISCOPUS. Puerum paralyticum parte media signatum atque sanatum milites nostri se vidisse testantur. Filium quoque militis cujusdam, cuius erat manus arida, ut videbatur, sere duodennem, cum adduceretur ego vidi: statim vero cantantes audivi, et inquisivi quid accidisset. MILES autem quidam respondit sanatam manum filii domini sui. ALEXANDER. Ego hunc sanatum vidi. GAUFRIDUS. Ego alterum vidi pauperem adolescentulum, cui manus arida restituta est, in villa proxima Constantiae.

C 10. FROWINUS ABBAS. Quæ Constantiae facta sunt, præ tumultu pauci viderunt: ego tamen cæcum illum, qui feria quinta ante altare illuminatus est, vidi. Abbas Augiensis adduci præceperat eum cuius mendicus erat. Puer quoque de hospitio nostro, quem ego ipse adduci feceram, ipsa die signatus, claudus enim erat, gressum recepit. Sed et pro tribus aliis signis in ecclesia cantatum est, et campanæ pulsatae sunt, licet nemo nostrum viderit quid ageretur.

GAUFRIDUS. Nulla sic ignoravimus, sicut ea quæ Constantiae facta sunt, quia nemo nostrum se turbis immiscere audebat: et nos haec quæ vidimus, loqui proposuimus. Ex eis quæ feria sexta facta sunt, nihil vos vidisse arbitror ipsa die. Nam Sabbato mane inter oblationes puerum vidimus cum multa devotione gratias agentem Patri, cuius oratione ipsa feria sexta amissum recepit gressum. Cujus devotionem Vir sanctus intuens, ad meipsum conversus, ait: « Non est inventus **1171** qui rediret, et daret gloriam Deo, nisi puer iste. » Prius autem in ipsa oblatione, adolescentis surdus jam duodecim annis, sicut ipse confessus est, sub manu signantis beneficium sentiens exclamaverat in gaudio et exultatione, quod recepisset auditum. Omnes eum vidi mus: aliqui etiam ex nostris locuti sunt ei. Sic et

D 11. PHILIPPUS. Tercia feria oblatione, adolescentis surdus, sub manu signantis beneficium sentiens exclamaverat in gaudio et exultatione, quod recepisset auditum. Omnes eum vidi mus: aliqui etiam ex nostris locuti sunt ei. Sic et

mulierem claudam; quæ ibidem gressum receperit, vidimus, et puellam claudam, quæ similiter est erecta. Altera quoque puella quæ surda erat, ibidem recepit auditum. Hæc, ut scitis, Constantiæ in capella domini episcopi facta sunt Sabbato.

41. PHILIPPUS. In solio, cum jam pararet exire, mulieris manus invalida sanata est, et hanc ego vidi. BALDOWINUS ABbas. Ego adolescenti illi qui in exitu civitatis auditum receperat, locutus sum, cum populus exultans vociferaretur. PHILIPPUS. Vespere Saboati in hospitio apud Winterthur puellam mutam vidistis, cum eam mater adduceret; et quomodo postea redierit loquens, ipsi scitis: de multis enim interrogata libere respondit. Nam mane Dominica die præ tumultu omnes existis ecclesiam, nec vidistis quæ siebant, licet clamorem populi vociferantis audiatis. Ego autem vidi puerum media parte corporis paralyticum, cui et brachium, et manum, et tibiam simul, et pedem, quæ omnia invalida erant, virtus divina restituit ad Patris benedictionem. Duabus quoque claudis, alteri quidem pede uno, alteri vero utroque, gressus redditus est, et has præsens vidi. ALEXANDER. Ipsa die in via nobis videntibus puer claudus gressum, et mulier surda auditum recepit; sed prope Turegum (102) coram multis qui occurserant, claudus erectus est. GAUFRIDUS. Turegi secunda feria mane in ecclesia cæca mulier illuminata est. Hanc ego vidi cæcam cum adduceretur; et cum manus ei imponeretur præsens adsui, et protinus illuminatam vidimus universi. FRANCO. In eadem ecclesia, puella clauda gressum recepit, et mutus loquelam præsentibus et videntibus nobis. PHILIPPUS. Similiter et puella cæca, visum. Multa quoque ibidem facta sunt, quæ nemo ex nobis videre potuit præ tumultu.

42. GERARDUS. Ubi fluvium Lindemach (103) transivimus, cui superpositus est vicus ille, infra dimidium milliare, duo pueri manci manus, mutus unus loquelam, surdus unus auditum, senex cæcus visum, coram omnibus receperunt. Hæc nos omnia vidimus, et certissime ac diligentissime probavimus acclamante ad singula multitudine, quæ Sanctum Domini deducebat in lætitia et exultatione. PHILIPPUS. In ipso itinere clauda erecta est, quam in humeris deportatam ubi signavi: Pater, deponi füssit et ambulare. Hæc erat cui sic congratulabantur vicinæ mulieres, et omnes qui noverant eam. Sed et surdus quidam ipsa die juxta viculum per quem transivimus, coram nobis recepit auditum. GERARDUS. Feria tertia profecti mane a viculo cui nomen Birbovermesdorff, priusquam fluvium Rufam transivimus, duas mulieres claudas vidimus in itinere erectas. Utriusque directionem Pater, dum eas agitaret, sine ulla hæsitatione cognovit. Substitit enim, et utramque deponi fecit, et libere ambulabant magnificantes Deum. ALEXANDER. Ipsa die juxta viculum puer intorto et

(102) Alias, Tigurum. Prius nomen medie ætatis Scriptoribus usitatum fuisse testatur Bertius in Germania sua.

A rigido collo, sanatus est coram nobis, et libere caput movebat. EBERHARDUS. Unum omisisti quod ego vidi, et populus multus villa quæ dicitur Frichen, omnes enim præcedebatis. Ibi clericus quidam de villa quæ dicitur Seckingen, omnibus rogavit Sanctum Domini, dum ingredetur villam, ut aliquod saceret signum, quia populus durissimus erat: et ecce mulierem, claudam ab annis viginti, offerebant; quam, ubi signavit Pater, jussit deponi, et libero ambulavit.

43. ALEXANDER. Mane quara feria apud castrum Rinvelt, ubi pernoctaveramus, priusquam intravit Vir sanctus ecclesiam, in atrio exteriori intortum collum pueri sanavit: et pueræ manum invalidam reddidit sospitati. GAUFRIDUS. In ecclesia, post missæ celebrationem, puellam ei obtulimus, quæ ex utero matris sue cæca, vix lucem solis videre poterat, nec aliud discernere. Cujus oculos sputo linivit Pater beatus, et continuo clare vidit, et omnia discernebat. Ibidem quoque surdus auditum, et cæcus quidam visum recepit. ALEXANDER. Puer etiam alter, 1172 cuius nervi cervicis obdurati et retracti caput circumducere non sinebant, in ecclesia sanatus est ipsa hora. In via quoque, contracta mulier et omnino impotens, quam in ventilabro deportaverant in occursum sancti Viri, ut signata est, exsiliit clamitans, et facta est lætitia magna in populo. Sed et prope Basileam, vir quidam, qui graviter audiebat, clarum recepit auditum.

44. Quinta feria ante lucem egressi festinavimus Ronasclie. In ipso autem itinere surdus quidam recepit auditum, et puer altero oculo cæcus, vidit utroque: nec latuit Patrem, sed cum paululum pertransisset eos, misit qui scrutarentur, et inventum est ita. EBERHARDUS. Cum misisset te, inquit ad Alexandrum, ut videres an puer illuminatus esset, conversus ad me qui proprius incidebam, ait: « Deus aperuit oculum pueri illius. » Sexta feria in ecclesia Ronasclie, ubi intravit, puer allatus est, altero oculo parum, altero nihil videns: et continuo clare vidit utroque. Omnes vidimus eum. Nam continuo etiam alie signo conclamatum est, et dicebant cæcum illuminatum esse, sed videre eum nequivimus præ tumultu. FRANCO. Puerum quendam claudum, qui post sermonem habitum ad plebem, erectus est in ipsa ecclesia, de quo etiam vociferati sunt, ego ambularem vidi in medio populi acclamantis. EPISCORUS. Sabbato in ecclesia Berche post missarum celebrationem, clericus altero oculo cæcus jam per quinquennium, visum recepit. Et ego eum vidi agendum gratias et exultantem. OTTO. Prius ibidem convalluerat puer intortum habens collum, cuius, sub manu Patris, nervi crepuerunt et relaxati sunt, et pueri pater et puer ipse incredibiliter lætabantur. Omnes audistis cantantem populum: ego puerum vidi. GERARDUS. Adolescentem, cuius arida erat manus cum brachio toto, et ibidem curatus est; omnes vidimus.

(103) Lindemagus, al. Limagus, amnis qui Tigurum secat, cuius utraque pars tribus pontibus jungitur.

Et pueram, quæ Dominica quarta Adventus (104) Argentinæ in ecclesia post missarum celebrationem erecta est: de qua sic exsultabat pater, sic populus acclamabat. **PHILIPPUS.** Ipsa die, priusquam navem ingredemur, puer claudus erectus est, et coram populo libere ambulabat, et qui aderant vociferabantur cum gaudio, sicut omnes audistis. Secunda feria in navi iproflicebamur, et non poterant accedere qui infirmabantur. Vespare tamen Bagenbach in hospitio mulier clauda gressum recepit. **GERARDUS.** Ipsa hora, qua mulier supervenit, querebamur invicem nihil nos ea die vidisse: et illa statim sine baculo ambulare coepit gratulabunda et laudans.

CAPUT IV.

Beatus Bernardus venit Spiram in vigilia Natalis Domini ad conventum Imperatoris et principum, et de miraculis ibidem patratis.

15. Tertia feria, vigilia fuit Dominicæ Navitatis, et navi venimus Spiram: ibi enim diem festum celebravit rex Conradus, ibi coronatus est: ibi adfuit episcoporum principumque conventus. Illuc Pater sanctus advenit, inter principes quosdam pacem cupiens reformatum; quorum inimiciis ab exercitu crucis Christi multi detinebantur. Verumtamen non crebra solent in illis conventibus apparere miracula, nec dignatur Deus, ubi tantus est concursus multitudinis curiosæ, revelare gloriam suam. Sed non fuit otiosus Patris adventus: ibi enim factum est, ut ipsius verbis utar, miraculum miraculorum. Si quidem Rex signatus est præter spem omnium, qui convenerant: cucurrit velociter sermo vivus et efficas; vere ibi probatum est quod cor regis in manu Dei est. Prius enim apud Frankenvoert Regem secreto convenerat Vir beatus (105), admonens ut ipse saluti propriæ provideret in tempore misericordias aberis. Cui, cum respondisset nullum sibi hujus militie inesse propositum, tacuit Vir mansuetissimus dicens, non esse parvitatis suæ importunius instare regie majestati. Sic et Spiræ cum in sermone publice jam secundo Regem, sicut prius, peregrinationis admonisset ex nomine, die tertia cum beati Joannis festivitas ageretur, secreto aggressus cum solita mansuetudine, suggestus providendum omnino, ne sic præteriret eum poenitentia levis, brevis, **1173** honorabilis, salutaris, quam ad salvandos peccatores divina pietas excogitaverat. A quo hoc tandem responsum obtinuit, quod deliberaret secum et consuleret suos, sequenti die su er hoc responsurus.

AExinde intra Missarum solemnia, beati Patris animum coepit Spiritus stimulare divinus, ut præter morem, nullo rogante, diceret, non oportere sine sermone præterire diem. Quid multa? locutus est, et in fine sermonis Regem, non ut regem, sed ut hominem tota libertate convenit. Proponebat enim futurum judicium, hominem ante tribunal Christi astantem, imperantem Christum, et dicentem: « O homo! quid debui tibi facere, et non feci? » Ex hoc autem numerans regni culmen, divitias, consilia, virilem animum et corporis robur; his et hujusmodi verbis commovit hominem, ut in medio sermone non sine lacrymis exclamaret: « Agnosco prouersus divina munera gratiae; nec deinceps, ipso præstante, ingratus inveniar: paratus sum servire ei, quandoquidem ex parte ejus submoneor. » Dixit, et ecce populus rapiens verbum de ore loquentis, exclamat in laudem Dei, et resonabat terra in voces eorum. Continuo signatus est Rex, et vexillum ab altari per manum Patris suscepit, quod ipse in exercitu Domini manu propria deportaret. Signatus cum eo nepos ejus dux Fridericus junior; signati alii principes, quorum non est numerus. Ipsa autem die juxta capellam, ubi Pater sanctus Missam celebravit, puer claudus me præsente gressum recepit (106).

16. **EBERHARDUS.** Sabbato mane, cum Innocentium festus ageretur dies, exeunti de hospitio Patri sancto occurrebam, adducens mecum militem qui signari volebat, et ecce in media turba puerum cæcum intuens: « Quid vult, inquit, puer iste? » Cujus verba cum minus intellexisse, quod Romana lingua loqueretur: « Adduc, inquit, puerum ad me. » Factum est ut imperavit, et confessim signatus puer visum recepit. Ego pse in multis probavi quod clare videret. **GERARDUS.** Post Missæ celebrationem in capellam, quæ dormitorio canonorum adjacet, inductus Vir Dei, virum signavit uno cæcum oculo, et visum statim recepit: cuius et cæcitas prima, et illuminatio secunda diligentissime probata est. Sic et surdum, dum ab ecclesia rediret, impresso crucis signaculo fecit audire, immittens digitos in aures ejus: et hoc vidimus, et probavimus. **EPISCOPUS.** Sic et cæcum illum, qui Dominicæ ante altare illuminatus est, dum graduale cantaretur, quem ego ipse obtuleram. **EBERHARDUS.** Multa ibidem facta arbitror quæ non vidimus. Sepe enim cantante audivimus populum, et nemo ex

(104) In notis Tornacensibus observantur sequentia: Domin. quarta Advent., et in omnibus feriis illius hebdomadæ, usque ad Sabbatum, id est a 21 [leg. 22] die Decemb. usque ad 28 Decemb. quo celebratur festum SS. Innocent., nihil est in ms. cod.; unde collige illa quæ illis diebus facta fuere miracula esse amissa, ut et adventus S. Bernardi Spiram, ubi illis diebus moratus est, ut assisteret die imperiali.

(105) Vid. Ottom. Frising., lib. II, *De Frid. imp.*, c. 39.

(106) Otto Frisingensis in lib. I *de Gestis Fride-*

rici, cap. 39, hujus rei meminit; testaturque, tunc Bernardum, cui alias nequaquam favere solet, plurima in publico vel occulto fecisse miracula. Addit Rudolfum seu Radulfum illum monachum, qui Judeos necandos esse palam prædicabat, apud Bernardum Epist. 322, ab eo accersitum, compulsumque, ut omissio in posterum prædicationis officio in eœnobium suum rediret, populo graviter indignante, et seditionem movere volente. Denique subdit in consequentibus, Bernardi epistolam, Ratisbonæ in conventu a Conrado lectam, infinitis hominibus cruce signationem persuasisse.

nobis irrumperem potuit, ut videret quid ageretur. Unum tamen surdum, qui ibideam recepit auditum ego vidi, et ego obtuli eum.

CAPUT V.

De aliis miraculis Spiræ factis.

17. PHILIPPUS. Ipso die conventus factus est, ubi manifeste Spiritus adfuit: neque hinc cuiquam dubitare licebit. Convocavit enim Rex omnes principes et milites qui signati erant, simulque residentibus universis, exhortatus est eos Pater sanctus, non humanis sermonibus, sed divinis. Ubi vero egressi sumus, et Rex ipse cum principibus Sanctum Domini deducebat, ne comprimerent eum turbæ, puer claudus oblatus est ei coram Rege. At ille signo crucis edito puerum erigit, et jubet coram omnibus ambulare. Quanta lætitia, quanta exultatione puer deductus sit, quis loquatur? Conversus autem Pater sanctus ad Regem: « Propter vos, inquit, factum est hoc, ut noveritis quia Deus vere vobiscum est, et acceptum est ei quod coepistis. » Ipsa hora priusquam egredieremur hospitium, puella erecta est, et cæca mulier illuminata. EBERHARDUS. Mane secunda feria, cum ad ecclesiam Vir sanctus proficiatetur, multitudo languentium 1174 impedit nos, et omnes præcedere jussimus. Nec mora, claudus quidam ante altare erectus est: utrum esset signatus, ignoro. Ambulantem tamen vidi, et ligni pedem in ecclesia pendentem. OTTO. In capella Regis ipso præsente puer claudus ex utero gressum recepit. EBERHARDUS. Eadem die alii duo, claudus alter, et alter curvus, erecti, et me præsente ad majorem ecclesiam ab universo populo sunt deducti. Nam vociferationem et sonantes campanas omnes audistis. Vix redieram domum, et ecce iterum clamor, iterum compulsatio. Festinavi ad ecclesiam, et duos iterum claudos adduxerant, qui ipsa hora receperant gressum.

18. GERARDUS. Vesperi, dum rediret Pater a curia Regis, multitudo languentium hospitiis januas obsidebat: quos in ordinem fecimus residere, et singulos tetigit ac sanavit. Ibi puer claudus ex utero gressum recepit. Alter cæcus uno oculo illuminatus, et vir claudus ab annis decem erectus. Hos ego vidi statim sanatos sub manu benedicentis. Unus e fratribus nostris, unum adhuc surdum qui auditum recepit, se vidisse testatur, et mulierem gratias referentem, quod a dolore capitatis convaluisse. EBERHARDUS. Feria tertia puer cæcus illuminatus est, quem ego vidi. PHILIPPUS. Item vir quidam in præsentia Regis et principum, unius oculi visum recepit. In ipso loco factum est unde plurimum congratulabamus, eo quod præsens esset dux quidam Græcus, missus a Rege Constantinopolitano. Hic in capella Regis loquebatur Patri nostro, cum mulier cæca oblata est: ubi vero signata est coram eo, statim illuminata est, et homo ille compunctus est plurimum in hoc verbo. Sic et circa vesperam astante

(107) Hic est Anselmus episcopus Havenbergensis seu Havelbergenensis, cujus dialogi tres adversus

A Rege, et ipso Duce, et principibus multis, puer claudus offerebatur. Protinus autem fiducialiter loquens vir fidelis, audientibus omnibus ait: « In nomine Jesu Christi tibi præcipio, surge et ambula. » Sonuit vox virtutis, et secuta est virtus: surgensque puer, libere ambulabat, et prius quidem trementibus membris vel tibiis ibat, sed paulatim sub oculis omnium roborabatur.

19. GERARDUS. Anselmus episcopus Havenbergensis (107) in fronte et saucibus gravissime patiebatur, ut vix aliquid gustare posset, aut loqui. Hic ergo rogabat beatum Virum dicens, « Quia deberes etiam me curare. » Cui jucunde respondens: « Si eamdem, inquit, haberes fidem, quam habent mulierculæ, posset tibi forte prodesse. » At ille: « Et si ego, ait, fidem non habeo, salvum me faciat fides tua. » Tandem signavit eum Pater et tetigit: et continuo dolor, omnisque tumor abscessit. PHILIPPUS. Victoria est curiositas nostra, quia crebra miracula quotidie coruscant. In octavis Nativitatis Mariæ, dum ad ecclesiam proficiatetur, in claustro canonicorum puer claudus gressum recepit, et coram ipso Patre nostro ambulabat exultans. GERARDUS. Inter Missarum solemnia curvus puer erectus est: et hunc vidi cum ad altare deduceret mater incolument, ut offerret pro adepta salute candelam. OTTO. Post Missarum celebrationem mulier clauda gressum recepit, quam nos vidimus omnes ambulantem. GERARDUS. Multa quidem et hac die, et sequenti collata beneficia languentibus vidi Rex ipse, vidi curia, vidi universa civitas Spirensis, a cuius memoria deleri non poterunt in eternum. Nostra quidem schedula, ubi hæc annotaveramus, negligentia cuiusdam fratris amissa est: parcat ei Deus. Tria tamen occurunt memoriae; nam cætera investigare non vacat. Feria quinta pueri duo, quorum uterque oculi unius lumen amiserat, in hospitio illuminati sunt, et paralyticus curatus est, quem deportaverant in grabato. PHILIPPUS. In capella Regis, dum perficeretur reconciliatio, pro qua nominatim venerat Pater beatus, signavit hominem, cuius caput sine intermissione tremebat, et sanatus est ipsa hora. Puer etiam claudus ibidem erectus est. GERARDUS. Vesperi in hospitiis 1175 duo cæci illuminati sunt coram nobis. Mane sexta feria coram nobis cæcus visum recepit.

20. Sed eundum est nobis; et qui hæc deportatus est, nuntius jam festinat. Quærimus proinde, quid dominus episcopus reservavit. EPISCOPUS. Optime factum est, ut me commoneres: nam mihi, fateor, prorsus memoria exciderant. Sagittarius quidam serviens ducis Conradi, cum nobis Dux occurisset, detrahebat verbo crucis, et sanctum Dominum blasphemabat, dicens: « Quia non plus ille signa facit quam ego. » Ubi ergo ad imponendam manum infirmis Pater substituit, accessit homo, et vidi cui derogaverat: statim cecidit Græcos editi sunt in Spicilegi tomo XIII. De eo Eu-genius III, apud Ottudem lib. i de Frid. cap. 64.

eximis, et dum jacuit sine sensu. **ALEXANDER.** Ego **A** Episcopus. Per omnia benedicta miseratio Domini, qui novissimae huic generationi unum saltem ex antiquis sanctis reservavit, ut tanquam lucerna ardentissima temporis hujus tenebras vita, doctrina, miraculis consecraret. Felices vos, qui sub pennis ejus speratis, et satiamini ab uberibus consolationis ejus! felix congregatio, quæ tanto Patre laetatur; cujus nos miseri saeculares tenui saltem notitia gloriamur!

PARS SECUNDA.

Auctoribus variis.

CAPUT VI.

Epistola Monachorum Claræ-Vallenstium et comitum sancti Bernardi ad clericos ecclesie Coloniensis.

Dominis et amicis suis clericis ecclesie Colonensis, salutem dicunt fratres et amici eorum, Everhardus, Gerardus, et Gausfridus monachi qualescunq[ue]; Philippus Leodicensis, Volkmarus (108) Constanstiensis, et cæteri tirones spiritualis militæ, quos Vir sanctus eripuit de medio Babylonis.

21. Ante omnia decet nos ex ipsis medullis cordium tibi gratias agere, Domine Deus noster. Multiplicasti enim super nos misericordiam tuam, et magnificasti facere nobiscum, immemor omnium iniquitatum nostrarum, quibus digne puniendis nec ipsa quidem gehenna sufficeret. Et unde hoc nobis, peccatoribus utique pessimis omnium, quos tua ordinante patientia, tellus invita cogitur sustinere? unde hoc nobis, ut sub tantæ sanctitatis patrocinio respiremus? O vere inæstimabilis cumulus miserationis! o incomprehensibilis divinæ pietatis abyssus! Accumulavit gratiæ suæ munera super Virum quem elegit, ut ad eum colligat undique desperatissimos peccatores, in quo securius habeant sibi repositam sanctitatem. Vos autem, charissimi, usquequo gravi corde? (Psal. iv, 3.) Nonne si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes, quæ in vobis factæ sunt his diebus, egissent poenitentiam in cinere et cilicio? (Matth. xi, 21.) Ad signum unum aliquando conversa legimus de populo, utique duræ cervicis, hominum tria millia, cum in porta templi mendicantem claudum de ore Petri prolata vox virtutis ambulare fecisset (Act. iii, xiv). Quantos in brevi civitas Coloniensis vidit erectos? Et multi quidem de populo, ad quod vocabantur, conversi sunt, et oblatam sibi a summo Pontifice indulgentiam, et indictam poenitentiam devotissime suscepserunt.

22. Sed certe, nisi abundaverit justitia vestra plus quam eorum, non intrabit in regnum celorum.

(108) Al. Volkmarus, de quo infra, num. 24 seqq.

Brum (Matth. v, 20). Laici de mundo sunt: licet cogitant quæ mundi sunt. Apostolis dictum est: *Vos de mundo non estis, sed ego vos elegi de mundo* (Joan. xv, 19): quorum vos hodie occupatis loca, quorum stipendiis vivitis, quorum potestatem tenetis, quorum auctoritate polletis, quorum vobis vindicatis honorem; cum quibus, ut pace vestra dixerimus, communia vobis **1176** sunt omnia, præter conversionem et conversationem, præter opera et voluntatem, præter vitam denique et opinionem. Si in terra pasci gregem viderit, quis miratur? Pastorem autem similiter incurvari deorsum, similiter inhibere terrenis, et quæ inferius sunt querere, nunquid non ridiculum est, et abusio magna? *At nunc erubesce, Sidon, ait mare* (Isai. xxiii, 4): *Publicani et peccatores præcedunt vos in regnum Dei* (Matth. xxi, 34). Desperata est plaga cleri hujus: a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Ditata est Ecclesia terrenis possessionibus, sed virtutibus spoliata. Neque enim longa eis esse potuit cohabitatio, ex quo pauper factus propter nos Rex gloriae ita paupertatem elegit ut diceret: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus* (Luc. xiv, 33). Heu! heu! videmus venenum additum Ecclesiæ, sicut dictum est Ludovico, quem nominatis Pium, qui præcipue ditavit ecclesiæ. Legimus enim in historia ejus, quod audierit vocem dicentem sibi: « Venenum Ecclesiæ addidisti (109). » An forte vobis videtur absonum, venenum interpretari divitias? Christus etiam in Evangelio spinas vocat (Marc. iv, 18, 19): et Apostolus eas laqueum definit esse diaboli. *Quicunque, inquit, dirites volunt fieri in hoc sæculo, incident in tentationem et laqueum diaboli* (I Tim. vi, 9). Evadant ergo, qui volunt fieri pauperes, et secure decentant, quia *Laqueus contritus est, et nos liberati sumus* (Psal. cxxii, 7). Agnoscite vocem jucundam, qui laqueum hunc transilistis: fratres vestros loquimur, qui adhuc inter vos solo tantum corpore detinentur.

(109) Alii id Constantino tribuunt. Vide Basseum fer. 4 Domin. 4 Quadrag.

Neque enim otiosus fuit, videlicet ad clerum, sermo Domini, ut magis inexcusabiles sint, qui adhuc in perditione persistunt: imo facilius trahat ceteros funiculus triplex, qui difficile rumpitur; cum verbo et signis, etiam proximorum accedat exemplum. Protrahunt epistolam, ut videtis, ubertas materiarum et desiderium servens, quo vos omnes habere cupimus socios in visceribus Iesu Christi. Veruntamen supersedendum est nobis, praesertim quod copiosius haec et efficacius ab ipso Patre nostro annuntiata sunt vobis, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis. Multi ex vobis curiose legerunt exemplar libelli, quod ad illustrem Henricum (110), regium spiritu magis quam sanguine, misimus de signis quae vidimus a prima Dominica Adventus usque ad discessum nostrum a curia, quae nuper Spirae habita est. Multi adhuc pertunt, ut quae facta sunt apud vos, non negligamus adjungere: quod haec vobis dulcissimam sapientem praesentes ipsi vidistis. Quod triplex nobis consideratio persuasit, ut et novi fratres, dum secularibus adhuc terminandis negotiis detinentur, in lectione hac recalescant; et ceteri cogitent quale sit quod admittunt, qui tanto Patri, quem profecto, ubi Deus sustulerit, multi lacrymabiliter plangent, quod eum dissimulaverint, dum vocaret, animas suas committere, aut illecti voluntatis nolunt, aut trepidant cordis pusillanimitate retracti. Sed et habent, ut dignum est, nobilis ecclesia Coloniensis memoriale sempiternum earum rerum, quarum praesentia meruit exaltari. Non quidem ut nostrum hoc scriptum reservandum sit; sed ut luculentius haec et dignius scribant, qui scientiam habent, et possunt diligentiam adhibere. Nec dubitamus multo plura et apud vos, et in itinere miracula claruisse, quam tunc potuerimus nosse, aut possimus nunc recordari. Sed certissima tantum et probatissima scripsimus: ea quoque addere proposuimus, que singulis adhuc diebus per fidem servum et devotum famulum virtus Omnipotentis mirabiliter operatur. Sed et pauca ex his, quae vidimus a Spira usque ad Coloniam, huic annotationi premittenda credidimus, ut priori narrationi ista cohærent. Nonnulla quoque ex his quae praesentes viderunt venerabiles abbates Theodoricus Campensis, et D. Herwinus Steinveldensis (111), sicut ab eis acceptimus, sub eorum nominibus sunt descripta.

1177 CAPUT VII.

De miraculis a Spira Coloniam usque per beatum Bernardum editis.

23. Jam quia reverendus episcopus Constantiensis abest, locum ejus clericus ipsius, noster jam frater, Wolkemarus supplet in hac relatione, et primus

(110) Fratrem Ludovici Junioris Francorum regis.

(111) Theodoricus electus est abbas Campensis anno 1136. Herwinus ipse est praepositus, post abbas Steinveldensis, de quo infra num. 26: cuius epistola ad Bernardum Sermoni 65 in Cantica præ-

A ipse loquatur. **WOLKEMARUS.** Utinam inter nomina electorum nomen meum jubeat Deus ascribi! Utinam in libro vitae vel ultimum inveniatur ipsius oratione et meritis, in cuius laude praesenti, primum id fieri vestrae placuit Sanctitati. **Sexta** igitur feria, sicut prioris libri finis declarat, soluta est curia Spiræ, et nos Wormaciā festinavimus: ubi Pater sanctus, hoec omnibus rogaretur, moram facere noluit dicens: « Quia oportet me et aliis civitatibus evangelizare. » Transierat enim per Wormaciā ante duos menses, et sermone habitō innumerabilem ibi signaverat populum signaculo militiae christiane. Prius tamen quam egredieremur die sabbati, infirmos tetigit, qui convenerunt: ubi inter manus meas surdi duo, quos offerebam, astante populo et acclamante auditum sibi redditum fatebantur cum multa exultatione. **PHILIPPUS.** In itinere (112) puer claudus erexit, quem omnes vere vidistis. **GAUFRIDUS.** Secunda feria, die festo Epiphaniae apud castrum Gruzenach, regrediens ab ecclesia Pater beatus, puerum tetigit et erexit, quem sex annis penitus claudum fuisse parentes sui, et alii plures de populo circumstante, qui eum noverant, testabantur. Hunc nos ipsi statim vidimus ambulantem, dum ad ecclesiam deduceretur, in laudem Dei acclamantibus universis. **WOLKEMARUS.** Tertia feria Pichenbach (sic enim nominant viculum ubi pernoctavimus) die Apparitionis mane tria apparuerunt miracula, quae presens vidi oculis meis. Siquidem in ingressu ecclesie surdus obesus est, a quo statim Vir Domini sacratis digitis suis surditatem repulit, et immisit auditum. In ingressu quoque gressum puella altero pede clauda recepit. Necdum exierat villam Pater beatus, et ecce offerunt ei paralyticum in grabato, qui, audita fama virtutum ejus a vico magno, qui supra Rhenum situs est, et nominatur Bobardus, plastro sese fecerat deportari: et hunc quoque sigravit, tetigit, et erexit, et ad propria misit incolument.

24. **GAUFRIDUS.** In parochia Treverensi situs est famosissimus vicus, ubi Rhenus et Mosella confluunt, unde et Confluentia nominatur. Ibi multa coram omni populo ostensa sunt signa, quae nostram notitiam aut memoriam effugerunt. Claudum tamen puerum, qui in ecclesia sancti Florini post Missarum celebrationem erectus est, memini me vidiisse. Sed et eorum ibidem illuminatum asserit Fredericus noster, qui ab eodem vico secutus est Sanctum Domini una cum Adulfo optimo adolescente. Hic, ignorantibus propinquis et amicis, nobiscum transiit Mosellam, indutus tantum superpelliceo, sicut venerat ab ecclesia sancti Castoris, in qua canonicus erat. Reliquit alter Joseph pallium cum adultera,